
 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento realizzato in modalità digitale è conservato in modalità digitale conforme al codice 
dell'amministrazione digitale. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Gianni Bonelli 

L’anno 2015, il giorno 18 del mese di Settembre, presso il Nuovo Presidio 
Ospedaliero dell’Azienda Sanitaria Locale BI sito in Ponderano - Via dei 
Ponderanesi n. 2  

      

 

 

ha assunto la seguente deliberazione: 

   

  

DELIBERAZIONE n. 514 del 18/09/2015  

 
 

OGGETTO: RIADOZIONE DELL'ATTO AZIENDALE DI DIRITTO PRIVATO 
DELL'ASL BI AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 1 BIS, DEL DECRETO 
LEGISLATIVO N. 502 DEL 30 DICEMBRE 1992 E S.M.I. 

 

 

 

 

 

Numero Delibera: 514 Data Delibera: 18/09/2015 1/7



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento realizzato in modalità digitale è conservato in modalità digitale conforme al codice 
dell'amministrazione digitale. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

OGGETTO: RIADOZIONE DELL'ATTO AZIENDALE DI DIRITTO PRIVATO DELL'ASL BI AI 
SENSI DELL'ART. 3, COMMA 1 BIS, DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 502 
DEL 30 DICEMBRE 1992 E S.M.I. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su propria iniziativa istruttoria inserita alla proposta n. 281 della S.O.C. POLITICHE AMM 
PERSONALE; 

PREMESSO che a far data dal 1° gennaio 2008 l’Azienda Sanitaria Locale n. 12, costituita  con 
D.P.G.R. n. 5546 del 29.12.1994, ha assunto, con D.P.G.R. 17 dicembre 2007 n. 88, la 
denominazione di Azienda Sanitaria Locale “BI”; 

LETTO l’art. 3, comma 1 bis, del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, come successivamente 
modificato ed integrato, che dispone: “In funzione del perseguimento dei loro fini istituzionali, le 
unità sanitarie locali si costituiscono in aziende con personalità giuridica pubblica e autonomia 
imprenditoriale; la loro organizzazione ed il funzionamento sono disciplinati con atto aziendale 
di diritto privato, nel rispetto dei principi e criteri previsti da disposizioni regionali. L’Atto 
aziendale individua le strutture operative dotate di autonomia gestionale o tecnico-
professionale, soggette a rendicontazione analitica.”; 

RILEVATO che l’atto aziendale di diritto privato costituisce lo strumento normativamente 
preposto con il quale le Aziende Sanitarie, in attuazione del citato D.Lgs. n. 502/92 e s.m.i., 
procedono a: 

 definire l’organigramma aziendale mediante l’individuazione delle strutture operative 
dotate di autonomia gestionale o tecnico-professionale e dei relativi rapporti; 

 disciplinare l’attribuzione dei compiti al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario, 
nonché ai Direttori di Presidio, di Distretto, di Dipartimento e ai Dirigenti Responsabili di 
Struttura, comprese le decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno; 

 disciplinare i criteri e le modalità per l’affidamento della direzione delle Strutture e degli 
Uffici, tenendo conto di quanto disposto dai CC.CC.NN.LL.; 

CONSIDERATO che il legislatore ha previsto che l’atto in questione sia adottato “nel rispetto dei 
principi e criteri previsti da disposizioni regionali”; 

DATO ATTO che con deliberazione n. 422 dell’11.07.2008, successivamente modificata e 
rettificata rispettivamente con deliberazioni n.ri 565 del 25.9.2008 e 650 del 28.10.2008, è stato 
approvato l’Atto Aziendale dell’A.S.L. BI; 

ATTESO che: 

- con D.G.R. n. 21-5144 del 28.12.2012, integrata dalla D.G.R. n. 16-6418 del 30.09.2013, la 
Giunta Regionale approvava principi e criteri per l’organizzazione delle Aziende Sanitarie 
regionali in conformità alle previsioni del P.S.S.R. 2012-2015 ed in applicazione dei 
parametri standard per l’individuazione di strutture semplici e complesse ex art. 12, comma 
1, lett. b) Patto per la Salute 2010-2012; 

- che con deliberazione n. 561 in data 8 novembre 2013 l’ASL BI adottava la proposta del 
nuovo Atto Aziendale che non è stata mai approvata dalla Regione Piemonte; 

Numero Delibera: 514 Data Delibera: 18/09/2015 2/7



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento realizzato in modalità digitale è conservato in modalità digitale conforme al codice 
dell'amministrazione digitale. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

- che la Giunta Regionale adottava, con provvedimento n. 25-6992 del 30.12.2013, i 
Programmi Operativi per il triennio 2013-2015 prevedendo, in particolare, tra le altre 
specifiche azioni, la ridefinizione della rete ospedaliera acuti e post-acuti nel rispetto delle 
indicazioni degli standard nazionali e del regolamento ministeriale e lo sviluppo delle rete 
territoriale di assistenza; 

- con D.G.R. n. 1-600 del 19.11.2014, come integrata con D.G.R. 1-924 del 23.1.2015, 
veniva dato seguito alla rivalutazione dei fabbisogni assistenziali regionali e alla 
conseguente rideterminazione delle strutture organizzative e dei relativi posti letto 
definendo un nuovo programma di revisione delle rete ospedaliera; 

- con D.G.R. n. 25-1513 del 3.6.2015 veniva approvato il Piano Regionale di Prevenzione 
per gli anni 2015-2018 quale atto propedeutico all’attuazione dei programmi operativi di cui 
alla sopra citata D.G.R. n. 25-6992 del 30.12.2013; 

- con D.G.R. n. 26-1653 del 29.6.2015 è stato approvato il programma di interventi per il 
riordino della rete territoriale; 

- in attuazione della nuova logica organizzativa la Giunta Regionale, con D.G.R. n. 42-1921 
del 27 luglio 2015, ha provveduto a modificare ed integrare la D.G.R. n. 21-5144 del 
28.12.2012 s.m.i. disponendo che le Aziende Sanitarie debbano adeguare la propria 
organizzazione ai principi e criteri di organizzazione di cui all’allegato A della citata D.G.R. 
n. 42-1921/2015 mediante riadozione dell’Atto Aziendale entro il 21 settembre 2015; 

CONSIDERATO che questa Azienda, nella predisposizione dell’Atto Aziendale, ha inteso 
conformarsi ai principi e criteri attualmente costituenti l’ordinamento del Servizio Sanitario 
Regionale, con particolare riferimento alle disposizioni del Piano Socio Sanitario 2012-2015 e 
delle DD.G.R. sopra citate; 

RITENUTO che l’impostazione generale illustrata nell’Atto Aziendale sia coerente con le 
direttive regionali; 

TENUTO CONTO che la dotazione organica aziendale, allegata al presente provvedimento: 

- indica la consistenza numerica del personale dipendente, distinto per posizioni funzionali e 
qualifiche, evidenziando le posizioni di responsabilità di direzione di struttura complessa e 
semplice come stabilito al paragrafo 4 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 42-1921/2015; 

- risponde ai tetti di spesa di cui alla D.G.R. n. 36-1483 del 25.5.2015; 

- potrà essere modificata, senza oneri aggiuntivi, mediante trasformazione di posti, al fine di 
consentirne l’adeguamento al variare delle esigenze assistenziali e gestionali. Le modifiche 
attuate mediante trasformazione di posti non sono sottoposte a verifica regionale; 

DATO ATTO che l’Atto Aziendale è stato presentato: 

- in data 4 settembre 2015 al Collegio di Direzione aziendale che ha espresso parere 
favorevole; 

- in data 9 settembre 2015 al Collegio Sindacale; 

- in data 11 settembre 2015 al Consiglio dei Sanitari che ha espresso parere favorevole; 

CONSIDERATO, altresì, che l’Atto Aziendale è stato illustrato e discusso: 

Numero Delibera: 514 Data Delibera: 18/09/2015 3/7



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento realizzato in modalità digitale è conservato in modalità digitale conforme al codice 
dell'amministrazione digitale. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

- con le Organizzazioni Sindacali Aziendali dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria, 
Sanitaria non medica, Amministrativa, Tecnica, Professionale e le OO.SS. - RSU del 
Comparto in data 10 settembre 2015; 

- con la Conferenza dei Sindaci dell’Azienda in data 16 settembre 2015 che ha espresso, 
all’unanimità, parere favorevole; 

VISTE le osservazioni pervenute dalle seguenti Organizzazioni Sindacali, conservate agli atti 
della S.O.C. Politiche ed Amministrazione del Personale: 

- SIVEMP con nota del 6.8.2015 - prot. n. 17872/15 dell’11 agosto 2015 

- CIMO ASMD con nota del 13.9.2015 - prot. n. 20010/15 del 14 settembre 2015; 

- SINAFO con nota del 14.9.2015 - prot. n. 20241/15 del 17 settembre 2015; 

- FEDIR SANITA’ con nota del 14.9.2015 - prot. n. 20166/15 del 16 settembre 2015; 

- CGIL  con nota del 15.9.2015 -  prot. n. 20244/15 del 17 settembre 2015; 

- FASSID - Area AUPI -  con nota del 15.9.2015 - prot. n. 20243/15 del 17 settembre 2015; 

CONSIDERATO che alcune delle osservazioni di parte sindacale sono state accolte e altre, pur 
rilevanti, non contribuiscono in modo sistematico alla rivisitazione della proposta aziendale in 
quanto i rilievi riguardano parti specifiche dell’organizzazione, non risultano uniformi tra di loro e 
non sono inseriti nel contesto organizzativo complessivo, circostanza imprescindibile per 
armonizzare l’organizzazione che deve sottostare a standard ben precisi stabiliti con le DD.G.R. 
sopra citate; 

ATTESO che il confronto potrà proseguire alla luce delle eventuali richieste di modifica da parte 
della Regione Piemonte; 

PRESO ATTO dei pareri conformi del Direttore Amministrativo, Avv. Diego POGGIO e del 
Direttore Sanitario, Dr. Angelo PENNA, ai sensi del D.Lg.vo n. 502/1992 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

D E L I B E R A:  

1) di disporre, per le motivazioni in premessa riportate,  la riadozione dell’Atto Aziendale di 
diritto privato dell’Azienda, ai sensi dell’art. 3, c. 1 bis del D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, 
nel testo allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale 
(Allegato A); 

2) di adottare, quale parte integrante e sostanziale dell’Atto Aziendale: 

- il Piano di Organizzazione (Allegato 1); 

- la Matrice delle Responsabilità Manageriali (Allegato 2); 

- l’Organigramma (Allegato 3); 

- la Dotazione Organica (Allegato 4); 

3) di integrare la documentazione di cui sopra, in ossequio alle direttive fornite dalla Regione 
Piemonte con circolare prot. n. 15269/A14000 del 4 agosto 2015, con il  prospetto riassuntivo 

Numero Delibera: 514 Data Delibera: 18/09/2015 4/7



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento realizzato in modalità digitale è conservato in modalità digitale conforme al codice 
dell'amministrazione digitale. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

delle strutture aziendali predisposto secondo il modello allegato alla citata nota regionale prot. 
n. 15269/A14000 in data 4.8.2015 e suddiviso  in Strutture Ospedaliere e Strutture non 
Ospedaliere (Allegato B); 

4) di depositare n. 2 copie cartacee dell’Atto Aziendale, e relativi allegati, di cui n. 1 munita di 
attestazione di conformità all’originale, presso la Direzione Regionale Sanità - Settore Sistemi 
Organizzativi e Risorse Umane del SSR (ex Settore Pianificazione e Assetto Istituzionale) 
Ufficio Controllo Atti - unitamente a n. 1 copia del prospetto riassuntivo delle strutture 
aziendali; 

5) di inviare n. 1 copia dell’Atto Aziendale, e relativi allegati, all’indirizzo di posta elettronica 
Controlloatti.db2012@regione.piemonte.it unitamente a n. 2 copie (una in formato pdf ed una 
in formato excel) del prospetto riassuntivo delle strutture aziendali. 

 

Con parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

Altresì 

D E L I B E R A: 

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Numero Delibera: 514 Data Delibera: 18/09/2015 5/7

mailto:Controlloatti.db2012@regione.piemonte.it


 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento realizzato in modalità digitale è conservato in modalità digitale conforme al codice 
dell'amministrazione digitale. 

SEDE LEGALE 
Via Marconi, 23 – 13900 Biella 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

DELIBERAZIONE N. 514 del 18/09/2015  

 

 

 

 

 

 

 

 

Per approvazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

      

Dr. Gianni Bonelli 

 

Numero Delibera: 514 Data Delibera: 18/09/2015 6/7



Siav S.p.A - Contrassegno Elettronico

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

R8B43-9365
URL

IDENTIFICATIVO

Data Delibera 18/09/2015
Data Esecutività
Oggetto RIADOZIONE DELL'ATTO AZIENDALE DI DIRITTO PRIVATO DELL'ASL BI AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 1 BIS, DEL
DECRETO LEGISLATIVO N. 502 DEL 30 DICEMBRE 1992 E S.M.I.
Numero Delibera 514

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

D6zmhPASSWORD

Senza scadenzaDATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC D272FB05107065FD540A923D6AC9BFDE2009AF96D38C4AC9E22ABB02FD5DFF2A

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: BONELLI GIANNI

Numero Delibera: 514 Data Delibera: 18/09/2015 7/7


